
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

 
 
 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 1683/2011 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiulu i Hunedoara,  
în şedin ţă ordinar ă pentru data de MIERCURI, 28.09.2011, ora 10 00 

 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1  - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de MIERCURI, 28.09.2011, ora 1000, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul 
proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
 
1. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploieşti 
– Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubrizare.   
 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 
 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea scutirii la plata impozitului pe clădiri pentru imobilele 
situate în municipiul Hunedoara, str. Batiz, nr.4A şi str. Avram Iancu, nr.1, bl.136, ap.25.  
 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru autorităţile 
si instituţiile publice din cadrul administraţiei publice locale a municipiului Hunedoara pentru anul 
2012. 

                                                                                           Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

5.Proiect de hotărâre  privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama si a statului de 
funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si pentru Serviciile 
Publice subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 



 
6. Proiect de hotărâre privind  propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea Consiliului  
Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor. 
 
                                                                                               Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

        7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  transmiterii dreptului de concesiune  asupra terenurilor  
în cotă parte indiviză, proprietate privată a municipiului Hunedoara, situate în Aleea Florilor nr.8 , 
înscrise în CF Hunedoara nr. 61063, provenită din conversia de pe hârtie a CF nr.816N, 
nr.cad.961, către actualii proprietari ai apartamentelor nr.6 şi nr.7  din imobilul  construit de SC 
METALCOS SRL Hunedoara pe teren concesionat.   

                                                                                                 Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
8. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  Cartea 
Funciară a terenului în suprafaţă de 52897,0 mp, înregistrat în CF Hunedoara nr.63967, 
nr.cadastral 63967, necesar promovării investiţiei „Reabilitarea depozitului neconform    
Hunedoara”, din proprietatea  Statului Român în proprietatea  publică  a municipiului Hunedoara. 
 
                                                                                              Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
9. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică  a  unor terenuri  situate în 
Aleea Florilor nr.8 din municipiul Hunedoara, aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
 

                                                                                              Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

10. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a  unor terenuri situate în 
municipiul Hunedoara, aflate în domeniul privat al municipiului Hunedoara.   

 
                                                                                                Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

                                                  
  11.Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr.33/2011 privind  aprobarea Programului anual de achiziţii publice pe 
anul 2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

                                                                                               Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico – 
economici pentru “Servicii de e-administraţie în sprijinul cetăţenilor şi mediului de afaceri” în 
vederea realizării şi depunerii  proiectului “Servicii de e-administraţie în sprijinul cetăţenilor şi 
mediului de afaceri” în cadrul Programului  Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii 
Economice” 2007-2013, precum şi a cheltuielilor legate de proiect. 
 
                                                                                               Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea  încheierii între Municipiului Hunedoara şi Consiliul 
Judeţean Hunedoara  a contractului de administrare a imobilului „Casa de Cultură” situat în 
Hunedoara, str. George Enescu, nr.8, aflat în domeniul public al Municipiului Hunedoara,  în 
vederea executării lucrărilor de reabilitare a acestui imobil. 
                                                                                               Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
                                                                                                
 



14.Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren în suprafaţă 
de 7,0 mp, aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara, situat în B-dul Dacia intersecţie cu 
str. 22 Decembrie  pentru amplasarea unui chioşc comercializare îngheţată. 
 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii  Municipiului Hunedoara cu Asociaţia culturală 
„DevART”Deva  în vederea  organizării şi desfăşurării festivalului de muzică clasică „ MuziCastel”, în 
Municipiul Hunedoara , în perioada 14-16 octombrie 2011. 
                                                                                             Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
16.Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe convenabile  situate în municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
17.Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe de necesitate situată în municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
18.Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării unor locuinţe din fondul locativ de stat către 
actualii chiriaşi. 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
19.Proiect de hotărâre privind evacuarea pe cale administrativă a persoanelor care ocupă fără 
titlu apartamentul nr. 47 situat în Hunedoara, str. Transilvaniei nr. 3, bl. V6, precum şi a bunurilor 
existente în apartament.  
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

 
20.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de atestare a persoanelor fizice care 
doresc sa obţină calitatea de administrator de imobile in Municipiul Hunedoara. 
 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
21. Proiect de hotărâre privind  aprobarea criteriilor de evaluare a performantelor profesionale 
individuale pentru personalul de execuţie si conducere din cadrul Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui parteneriat între MUNICIPIUL 
HUNEDOARA şi SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE CRUCEA ROŞIE din ROMÂNIA (S.N.C.R.R) - 
Filiala de Cruce Roşie a judeţului Hunedoara şi Subfiliala de Cruce Roşie Română Hunedoara  
(S.C.R.R.). 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
23. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului  Hunedoara, pe anul 2011. 
 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în 
valoare 11.000.000,00 lei.  
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 



25. Proiect de hotărâre privind  alocarea sumei de 4.000 lei, din bugetul local al municipiului 
Hunedoara, în vederea organizării Conferinţei anuale a Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, 
care va avea loc în municipiul Hunedoara la Facultatea de Inginerie, în perioada 29.09.-02.10.2011. 
 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de până la 41.000 lei, din bugetul local al 
municipiului Hunedoara,  în vederea organizării evenimentului aniversar „F.C. Corvinul – 90 ani 
de existenţă”. 
 
                                                                                                 Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
27. Proiect de hotărâre pentru modificarea art.1, alin.3 din Hotărârea Consiliului local nr. 
148/2011 privind aprobarea alocării sumei de 949.240 lei, din bugetul local al municipiului 
Hunedoara, în vederea susţinerii CLUBULUI SPORTIV „FOTBAL CLUB HUNEDOARA’’, în anul 
competiţional 2011-2012. 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite bugetare în cadrul bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2011 al Serviciului Public Administrașia Pieșelor, Târgurilor și 
Oboarelor din municipiul Hunedoara. 
                                                                                                  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
29.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.10.2011 – 30.11.2011.  
 
                                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

 
 30. Diverse.   
 
 
                                                    
                                                        Hunedoara, la 22.09.2011 
 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada 

 
 
 

                                                                                         VIZAT SECRETAR, 
                                                                                                   Aurel Ra ţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


